新密市岳村镇人民政府文件

岳政〔2015〕49 号

岳村镇人民政府

关于印发《岳村镇道路交通安全综合整治

攻坚行动实施方案》的通知

各村、镇直、镇办各单位、各企业：

现将《岳村镇道路交通安全综合整治攻坚行动实施方案》印

发给你们，请结合各自实际，认真贯彻落实。

岳村镇人民政府

2015 年 8 月 27 日

2

岳村镇道路交通安全综合整治攻坚行动

实 施 方 案

按照省市道路交通安全三年综合整治工作的要求，为彻底扭

转我市道路交通安全的被动局面，全力预防和减少道路交通事故

发生，切实保障人民群众生命财产安全，结合我镇实际情况，决

定自现在起到年底，在全镇范围内开展道路交通安全综合整治攻

坚行动。特制定如下工作方案：

一、指导思想

以全省“7.27”道路交通安全电视电话会议精神为契机，以

构建平安社会为目标，着眼安全，狠抓监管责任，进一步完善道

路交通安全管理长效机制，为全镇经济社会发展、人民平安出行

创造良好道路交通环境。

二、工作目标

通过开展全镇道路交通安全综合整治攻坚工作，使道路安全

责任得到进一步落实，事故多发和危险路段得到有效治理，广大

群众安全出行意识切实提高，道路交通事故多发势头得到有效遏

制，坚决杜绝重特大道路交通事故，努力创造安全、有序、畅通

的道路交通环境。

三、工作措施

（一）开展集中整治行动，严格车辆管理

1、加强对机动车的管理。镇工商部门要加强对汽车销售及

3

货运公司的日常管理，明确货运公司管理职责；严厉打击假借维

修、提供配件和废品回收等名义从事拼装车、改装车销售的违法

行为。

2、加强对渣土车、水泥罐车的管理。镇相关站所积极配合

市交通、公安等职能部门依据职责督促渣土车、水泥罐车经营单

位落实安全主体责任，强化对驾驶人的安全教育，定期召开安全

例会，从源头上消除事故隐患。

3、加强对货物源头单位的监管，遏制超限超载和扬尘污染。

各村作为本辖区内货物源头治理和扬尘治理工作的责任主体和

第一责任人，认真排查本辖区内的砂、石料、煤炭、耐材、建材

等货物源头单位，加强监管，确保货物平斗、散装货物不超箱体

密闭出厂，杜绝发生超限超载、不加盖篷布、沿路抛洒等违法行

为。

4、建立校车安全管理工作机制。镇中心学校为责任主体，

加强对校车安全管理工作的组织领导，加大投入，建立健全校车

安全管理各项制度，为校车安全运行提供保障。加强对全镇校车

数量和车况的排查，切实掌握当前校车的数量、车况、管理责任

制、校车档案、驾驶员基本情况、卫星定位装置的安装等情况。

5、强化农村面包车、摩托车、三轮车、低速载货车等车辆

交通安全管理。各村要配备道路交通安全协管员，建立工作台账，

督促无牌无证车辆完善相关手续，及时消除辖区群众集体搭乘低

速货车、三轮车的严重违法行为。

（二）完善道路基础设施，改善道路路况

4

1、深化危险路段治理。各村要迅速组织力量，对辖区内道

路进行一次隐患排查和危险路段排查，加强对危险路段和事故多

发路段的治理力度。对急弯、陡坡、临水、临崖及交通复杂路段

的，要增设必要的交通标志、警示标识和防护栏（墙、墩）等安

全防护设施，为广大群众创造便捷、安全出行环境，最大限度地

预防和减少交通事故发生。

2、切实抓好道路养护工作。镇村镇办要加强路况巡查，督

促道路养护人员对道路两侧路基及路面进行日常管养与维护，及

时消除路面隐患和路障。

（三）深入开展道路交通安全宣传教育

各村要运用多种形式，开展《道路交通安全法》和交通安全

知识的宣传教育工作，改进宣传方式、注重宣传效果，突出“以

人为本、关爱生命”的交通安全宣传理念，及时制止飙车等违法

行为；各运输企业要把宣传教育工作落实到驾驶员；各中小学要

对广大师生进行一次交通安全知识教育，使学生熟悉交通安全常

识；学校组织学生外出集体活动，要按规定办理报批手续，严禁

超载。

四、工作要求

（一）加强组织领导

镇道路交通安全综合整治攻坚行动小组负责整治行动的组

织领导，镇道路交通安全综合整治攻坚行动小组办公室负责整治

行动的日常工作。

（二）落实工作责任

5

各村、镇直各单位要按照“谁主管、谁负责，谁审批、谁负

责”的原则，落实工作责任切实构建“权责一致、分工负责、齐

抓共管、综合治理”的协调联动机制。同时要严格责任考核，将

道路交通安全工作作为综合治理、文明创建、平安建设、绩效管

理和领导干部实绩考评的重要内容。

（三）强化监督检查

镇政府每季度组织专项督查，对督查情况及时予以通报。对

整治工作不认真的，予以通报批评；由此引发重特大道路交通事

故的依法追究各村、各单位及有关人员的责任。

附：岳村镇道路交通安全综合整治攻坚行动领导小组名单

6

岳村镇道路交通安全综合整治攻坚行动

领导小组名单

组 长：杨志强 镇党委副书记、镇长

副组长：樊建平 镇党委副书记

赵 伟 镇人大主席

许志红 镇党委委员、纪委书记兼综治中心主任

姚全红 镇政府副镇长

靳志刚 镇政府副镇长

王战超 镇政府副镇长

秦红伟 镇派出所所长

成 员：张向阳 镇党政办主任

刘二伟 镇财政所长

李志刚 镇村镇规划建设管理委员会主任

杨钰亮 镇工业办主任

秦卫东 镇安全办主任

李慧敏 镇督查办主任

丁 玲 镇党政办副主任、文化站长

李建立 镇中心学校校长

各村村支部书记、村主任、主管副职

领导小组下设办公室，地点设在镇规划办，李志刚同志兼任

办公室主任。